

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 19/2066
19. Wahlperiode 2020-03-18

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Lasse Petersdotter (Bündnis 90/Die Grünen) und

Antwort

der Landesregierung - Ministerin für Bildung, Wissenschaft und Kultur Zwangsexmatrikulationen durch nicht gezahlte Semesterbeiträge


Vorbemerkung des Fragestellers:

Bezugnehmend auf die Petition L 2119 - 19/877 im Tätigkeitsbericht des Petitionsausschusses (Drs. 19/1911) stelle ich folgende Fragen:


1. Wie hoch ist der jeweilige Säumnisbetrag an den Hochschulen in Schleswig-Holstein, der zu entrichten ist, wenn der Semesterbeitrag nicht rechtzeitig überwiesen wird? Bitte nach Hochschule aufschlüsseln für die Jahre 2015 bis 2020.


2. Wie viele Studierende mussten einen entsprechenden Säumnisbetrag entrichten? Bitte nach Hochschule aufschlüsseln für die Jahre 2015 bis 2020.


3. Wie viele Studierende wurden nach § 42 Absatz 3 Satz 1 Nummer 2 Hochschulgesetz zwangsexmatrikuliert? Bitte nach Hochschule aufschlüsseln für die Jahre 2015 bis 2020.


Drucksache 19/2066 Schleswig-Holsteinischer Landtag - 19. Wahlperiode


2


Antwort:

Die Antworten zu den Fragen 1 bis 3 sind den nachstehenden Tabellen für die jeweilige Hochschule zu entnehmen.

Vorab wird darauf hingewiesen, dass die Zwangsexmatrikulation nach § 42 Absatz 3

Nummer 2 Hochschulgesetz unterschiedliche Gründe haben kann. Viele Studierende melden sich nicht zurück, weil sie annehmen, dass sie nach bestandener Prüfung automatisch exmatrikuliert werden, andere vergessen sich zurückzumelden oder können keinen Krankenversicherungsschutz nachweisen. Es kann daher nicht angenommen werden, dass die Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender auf den zu zahlenden Säumnisbetrag zurückzuführen ist.


1.
Christian-Albrechts-Universität
zu Kiel

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
8 8 8 20 20 20

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.

Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender (zu Frage 3)
k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

Zu den Fragen 2 und 3 sind keine Angaben möglich.

Die CAU schreibt ca. 3.000 zahlungspflichtige Personen in jedem Semester an.

Diese haben ein Jahr lang Zeit, den Betrag zu überweisen. Die Zahlungen laufen über das Studentenwerk, eine Auswertung der CAU existiert nicht. Vorher wurden diese Zahlungen bar am Schalter geleistet. Hier hätte man die Bons für einen bestimmten Zeitraum auszählen können, die Bons liegen aber in der CAU nicht mehr vor. Zu Frage 3 teilte die CAU mit, dass ca. 1.000 Personen pro Semester einen Exmatrikulationsbescheid bekommen.
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2.
Universität zu Lübeck 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
0 0 0 0 0 0

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
0 0 0 0 0 0

Anzahl zwangsexmatrikulierter

Studierender (zu Frage 3)
k.A. k.A k.A. k.A. k.A. k.A.

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

Die Personenzahl der verspäteten Rückmeldungen wird statistisch nicht erfasst. Eine

Säumnisgebühr wird nicht erhoben.


3.
Europa-Universität Flensburg 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
25 25 25 25 25 25

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
46 85 515 515 251 86

Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender (zu Frage 3)
197 208 225 328 341 0


4.
Muthesius Kunsthochschule 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
20 20 20 20 20 20

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.

Anzahl zwangsexmatrikulierter

Studierender (zu Frage 3)
4 10 16 9 11

noch

offen

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

Die Kalenderjahre 2015 bis 2019 umfassen das Semesterende zum 31. März des jeweiligen Jahres und das Semesterende zum 30. September des jeweiligen Jahres.
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5.
Musikhochschule Lübeck 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
k.A. 30 30 30 30 30

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
k.A. 102 81 153 107 k.A.

Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender (zu Frage 3)
7 3 2 1 3 0


6.
Fachhochschule Kiel 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1)
0 0 0 0 0 0

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
0 0 0 0 0 0

Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender (zu Frage 3)
399 464 498 489 706 0

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

Die Zählung erfolgte jeweils für das Sommersemester und das darauffolgende Wintersemester, daher sind für 2020 noch keine Angaben möglich. Eine Gebühr für verspätete Rückmeldung ist an der FH Kiel nicht vorgesehen.


7.
Hochschule Flensburg 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in

Euro (zu Frage 1)
30 30 30 30 30 30

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2)
k.A. k.A. 362* 778 935 571**

Anzahl zwangsexmatrikulierter

Studierender (zu Frage 3)
195 294 253 271 241 k.A.
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Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

*nur Wintersemester 2017/2018

**nur Sommersemester 2020


8.
Technische Hochschule
Lübeck

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Höhe des Säumnisbetrags in

Euro (zu Frage 1)
15 15 15 15 15 15

Anzahl zahlungspflichtiger

Studierender (zu Frage 2)
596 720 688 702 650 k.A.

Anzahl zwangsexmatrikulier-

ter Studierender (zu Frage 3)
310 257 307 355 186* k.A.

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

*Zahl für Wintersemester 2019/2020 steht noch nicht fest.


9.
Fachhochschule Westküste 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Höhe des Säumnisbetrags in Euro

(zu Frage 1) 15 15 15 15 15 15

Anzahl zahlungspflichtiger Studierender (zu Frage 2) 532 397 390 464 433 188

Anzahl zwangsexmatrikulierter Studierender (zu Frage 3) 79 55 58 77 77 31

Hinweise aufgrund der Angaben der Hochschule:

Für das Jahr 2020 wurde nur das Wintersemester 2019/2020 gemeldet.

